Entre  os  vários  elementos  que  se  pode  colher  do  exame  dos  autos, 

cumpre-me realçar, em primeiro plano, que o total do crédito orçamentário, incluindo os 

acréscimos decorrentes de créditos adicionais, considerando as anulações de dotações, 

foi  de  R$  203.246.904,79  (duzentos  e  três  milhões  duzentos  e  quarenta  e  seis  mil 

novecentos e quatro reais e setenta e nove centavos) com autorização de despesas no 

mesmo patamar.

A receita arrecadada, por sua vez, alcançou o valor de R$ 201.697.688,18 
(duzentos e um milhões seiscentos e noventa e sete mil seiscentos e oitenta e oito reais e  

dezoito  centavos), o que resultou em  excesso de arrecadação de  R$ 31.657.399,18 

(trinta e um milhões seiscentos e cinquenta e sete mil trezentos e noventa e nove reais e 

dezoito centavos), uma vez que para cada R$ 1,00 (um real) previsto, foram arrecadados 

R$ 1,18 (um real e dezoito centavos), considerada a receita inicialmente prevista de R$ 
170.040.289,00 (cento e setenta milhões quarenta mil e duzentos e oitenta e nove reais).

Comparando a receita arrecadada - incluindo o crédito suplementar por 

superavit financeiro de 2011 no valor de R$ 1.728.957,00 (um milhão setecentos e vinte e 

oito mil e novecentos e cinquenta e sete reais) - com a despesa realizada, verifica-se que 

o exercício de 2012 foi  superavitário em  R$ 621.336,77  (seiscentos e vinte e um mil 

trezentos e trinta e seis reais e setenta e sete centavos).

Quanto ao total  da despesa realizada,  no valor  de  R$ 202.805.308,41 
(duzentos e dois milhões oitocentos e cinco mil trezentos e oito reais e quarenta e um 

centavos),  observo  que  esta  ficou  aquém do  montante  legalmente  autorizado  de  R$ 
203.246.904,79  (duzentos e três milhões duzentos e quarenta e seis mil novecentos e 

quatro reais e setenta e nove centavos), tendo em vista que para cada R$ 1,00 (um real) 

autorizado  na  lei  orçamentária,  foi  executado  R$  0,99  (noventa  e  nove  centavos) 

implicando numa economia orçamentária de R$ 441.596,38 (quatrocentos e quarenta e 

um mil quinhentos e noventa e seis reais e trinta e oito centavos).

As movimentações financeiras do Tribunal de Contas foram realizadas em 

bancos oficiais (Banco do Brasil e CEF), em observância ao disposto no § 3º, do art. 164 

da CF, sendo detectado no Balanço Financeiro saldo disponível para o exercício seguinte 

no valor de R$ 1.409.310,71 (um milhão quatrocentos e nove mil trezentos e dez reais e 

setenta e um centavos).

Disponibilidade que inicialmente  divergiu  do  saldo  de  R$ 1.412.580,50 
(um milhão quatrocentos e doze mil  quinhentos e oitenta reais  e cinquenta centavos) 

apresentado nos Balanços Financeiro e Patrimonial. No entanto, constatei que a diferença 

de  R$ 3.269,79  (três mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e nove centavos) 

refere-se  a  rendimentos de  aplicação  financeira  regularizada  no  saldo  do  exercício 

seguinte. 

Com relação às despesas realizadas ao longo do exercício, segundo os 

dados obtidos via Sistema FIPLAN e informações prestadas pela Coordenadoria Geral do

[...]

demais formas de licitar, assegurando, com isso, a mais ampla competitividade e total 

transparência nas suas aquisições de bens e serviços. 

Outro  ponto  de  indiscutível  relevância  se  refere  à  despesa  total  com 

pessoal, levada a efeito pelo Tribunal de Contas em 2012.

O  gasto  total  com  pessoal  foi  de  R$  98.621.490,73 (noventa  e  oito 

milhões  seiscentos  e  vinte  e  um  mil  quatrocentos  e  noventa  reais  e  setenta  e  três 

centavos),  o que correspondeu a 1,11% da Receita Corrente Líquida do Estado, que foi 

de  R$ 8.901.437.645,10  (oito bilhões novecentos e um milhões quatrocentos e trinta e 

sete reais mil  seiscentos e quarenta e cinco reais e dez centavos), ficando, portanto,